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WSTĘP

Tradycje pszczelarskie sięgają wiele tysięcy 
lat wstecz. Dowodem na to jest chociażby ma-
lowidło jaskiniowe z Hiszpanii, liczące 6000 
lat, przedstawiające zbieracza miodu. Pszczelar-
stwo rozwinęło się z bartnictwa, które w Pol-
sce ma wielowiekowe tradycje i było jednym                           
z najlepiej rozwijających się w całej dawnej Eu-
ropie. Mieliśmy do tego bardzo dobre warunki 
naturalne – liczne puszcze i knieje. Bartnictwo 
było pierwotną gospodarką leśno-hodowlaną, 
w której hodowla pszczół była niezwykle bliska 
naturze. Bartnicy nie budowali bowiem uli jako 
domków dla pszczół, a tworzyli im naturalne 
mieszkania w wydrążonych drzewach. Na prze-
strzeni wieków bartnictwo stopniowo i płynnie 
przekształcało się w pszczelarstwo, które dziś 
cieszy się coraz większą popularnością. Z uwagi 

Zbieracze miodu na liczącym 
6 000 lat malowidle jaskiniowym 
(Hiszpania)

Ule figuralne (Muzeum Sądecki Bartnik)
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na postępującą degradację środowiska naturalnego – powrót do natury, eko-
logia to zagadnienia nie tyle modne, co stające się powoli koniecznością. 
Pszczelarstwo z zasady kojarzy nam się z naturalnością, a produkty pszczele 
wykorzystywane są często jako baza do wyrobu kosmetyków i leków. Coraz 
bardziej popularna staje się też apiterapia. Jest to metoda lecznicza zalicza-
na do medycyny niekonwencjonalnej, ziołolecznictwa i naturoterapii, wy-
korzystująca produkty pszczele (miód, kwiatowy pyłek pszczeli, pierzgę, kit 
pszczeli, mleczko pszczele, jad pszczeli i wosk pszczeli), jak i same pszczoły 
(api-inhalacje, czyli oddychanie powietrzem ulowym). Znano ją już w sta-
rożytnych Chinach, Korei oraz na terenach Rosji. W Starożytnym Egipcie                            
i Grecji wykorzystywano produkty pszczele do produkcji kosmetyków oraz 
preparatów ułatwiających gojenie ran. 

 Miód oraz inne produkty pszczele mają szerokie zastosowanie – począw-
szy od branży spożywczej, poprzez kosmetyki, aż po medycynę niekon-
wencjonalną. Poznajmy więc bardziej szczegółowo zagadnienie apiterapii                                    
i prozdrowotne wykorzystanie produktów pszczelich. 

Apiterapia – seans relaksacyjno-inhalacyjny w apidomku
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PRODUKTY PSZCZELE – CZY TO TYLKO MIÓD?

Oczywiście, że nie, jest ich kilka, co 
prawda miód jest najpopularniejszy. 
Znamy wiele gatunków miodu, a każdy 
ma swoje specyficzne właściwości. Inne 
produkty to wosk pszczeli, kit pszczeli 
(czyli propolis), pierzga, kwiatowy py-
łek pszczeli, mleczko pszczele oraz jad 
pszczeli. Produkty pszczele dają najlep-
sze rezultaty wtedy, gdy przyjmujemy je 
w odpowiedni sposób. Produkty stosu-
jemy nie tylko doustnie. Przyjrzyjmy się 
im dokładniej. 

Miód 
To najstarszy produkt pszczeli wyko-

rzystywany w leczeniu wielu chorób. Jak 
on powstaje? W ulu pszczoła zbieraczka przekazuje zgromadzony w swym 
wolu nektar lub spadź pszczole młodszej, robotnicy. Ta wciąga powierzoną 
jej substancję do swojego wola, następnie wyprowadza ją na języczek i mie-
sza ze śliną (powtarza ten proces kilka razy). Pszczela ślina zawiera enzymy. 
Beta-fruktofuranozydaza to katalizator, dzięki któremu dwucukier sacharoza 
ulega rozszczepieniu na dwa łatwo przyswajalne cukry: glukozę i fruktozę. 
Inny enzym – oksydaza glukozy – sprawia, że w miodzie może powstawać 
związek chemiczny – nadtlenek wodoru, który działa antybiotycznie, to zna-
czy chroni go przed drobnoustrojami, mogącymi miód popsuć. Wszystkie te 
składniki, czyli wydzielina nektarników, wodniste odchody mszyc (spadź), 
ślina pszczół, wymagają odparowania. Pszczoły przenoszą więc słodką ciecz 
(którą w tej fazie wytwarzania nazywa się nakropem) do coraz innych komó-
rek plastra. Nad komórkami siadają pszczoły – wentylatorki, które wachlują 
je bardzo szybkim ruchem. Równocześnie pszczoły poruszają skrzydłami po-
wietrze między plastrami. Nakrop już po kilku dniach zawiera tylko około 
20% wody. W tym stanie zostaje on zamknięty w komórce plastra wosko-
wym wieczkiem (zasklepem) i dojrzewa jeszcze jakiś czas. 

Miody dzielimy na nektarowe (kwiatowe), spadziowe oraz nektarowo-
-spadziowe. Pochodzenie nektaru określa się na podstawie analizy pyłko-
wej próbki miodu. Aby miód mógł być określony jako odmianowy (np. 
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nawłociowy, faceliowy) musi posiadać co najmniej 45% pyłku danej rośliny. 
Wyjątkiem jest miód akacjowy (zawartość pyłku robinii akacji nie może być 
mniejsza niż 30%) oraz lipowy (co najmniej 20% pyłku lipy). Jeśli nie da się 
określić jednego pyłku przewodniego danego gatunku miód określa się jako 
wielokwiatowy. Miody spadziowe pochodzące z wydzieliny produkowanej 
przez mszyce i czerwce dzielą się z kolei na miody ze spadzi iglastej i liściastej. 
Od miodów nektarowych odróżnia się je dzięki analizie przewodności elek-
trycznej. Do najsławniejszych na świecie należą miody tymiankowe, pocho-
dzące ze wzgórz w Grecji. W Polsce najczęściej kupowany jest miód lipowy. 
Jest produktem bardzo łatwo przyswajalnym, całkowicie trawi się w ciągu 
niepełnych 2 godzin (dla porównania: szynka w 4 godziny). 

Wszystkie odmiany miodu, niezależnie od pochodzenia, mają ogólne dzia-
łanie biologiczne jednakowe. Niemniej w jednych odmianach zaznaczają się 
one silniej, w innych słabiej. Zależne jest to, w dużym stopniu, od gatun-
ku rośliny, z której pszczoły zebrały nektar, a tym samym od jej swoistych 
składników biologicznie aktywnych. Ogólnie rzecz ujmując, miód wzmacnia 
serce, koi nerwy, ożywia mózg, goi rany. Ma właściwości grzybobójcze i an-
tybakteryjne – niektóre bakterie zwalcza lepiej niż antybiotyki. Miód zawiera 
bowiem mało wody (średnio 18–23%), co w połączeniu z wysokim ciśnie-
niem osmotycznym wywołanym dużą zawartością cukrów jest jednym z me-
chanizmów chroniących przed rozwojem grzybów i bakterii. Rozcieńczony                
i podany na zimno miód działa przeciwbiegunkowo, a bardziej stężony i lek-
ko podgrzany zwalcza zaparcie i poprawia trawienie. Duże znaczenie w mio-
dzie mają enzymy. Pochodzą one głównie z gruczołów ślinowych owadów. 
W miodzie zawarty jest nadtlenek wodoru – substancja o właściwościach 
bakteriostatycznych, w 3-procentowym roztworze znana jako woda utlenio-
na.  Warto zaznaczyć, iż aktywność antybiotyczna rozcieńczonego miodu jest 
od 6 do 220 razy wyższa w porównaniu z miodem nierozcieńczonym. Do 
innych substancji antybiotycznych wytwarzanych przez pszczoły i wprowa-
dzanych przez nie do miodu należą lizozym, inhibina (najwięcej zawierają 
jej miody spadziowe z drzew szpilkowych, lipowe i gryczane z pasiek poło-
żonych powyżej 1 000 m n.p.m.) i apidycyna. Działają one np. na: ziarniaki 
gram-dodatnie, takie jak gronkowce i paciorkowce oraz pałeczki gram-ujem-
ne. Miód działa na laseczki wąglika, prątki gruźlicy, rzęsistka pochwowego 
i chorobotwórcze dla człowieka grzyby z rodzaju Candida. Miodowe lekar-
stwa i środki wzmacniające są niezastąpione w okresie zwiększonego wysiłku 
fizycznego i umysłowego, przy długich, przewlekłych chorobach, stanach 
wyczerpania, niedoborze związków mineralnych i pierwiastków śladowych. 
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Polecane są przede wszystkim dzieciom, osobom starszym i z przykrymi 
objawami przekwitania. Są w stanie szybko wzmocnić siły odpornościowe 
organizmu, wzmóc apetyt. Zawarta w miodzie fruktoza neutralizuje skutki 
picia alkoholu. Następnego dnia warto w dwóch porcjach zjeść w sumie 200 
gramów miodu. Zawarta w miodzie acetylocholina wzmacnia wydolność 
mięśnia sercowego. Także obecny w nim potas zbawiennie działa na serce. 
100 gramów miodu dostarcza organizmowi 319 kcal.

Miód od dawna służył pielęgnacji urody. Świetnie sprawdza się jako ko-
smetyk. Znane są jego właściwości nawilżające, rozjaśniające i uelastycznia-
jące skórę. Jest zbawienny dla suchej skóry, gdyż jest naturalną substancją 
utrzymująca wilgotność. Oznacza to, że przyciąga wilgoć z powietrza do 
skóry i zapewnia odpowiedni poziom wilgoci w tych warstwach skóry, gdzie 
jest to najbardziej potrzebne dla długotrwałego nawilżenia. Ponadto walczy 
z oznakami starzenia i neutralizuje wolne rodniki, regeneruje skórę, łagodzi                 
i wzmacnia skórę naczynkową.

Dzięki swym właściwościom miód długo zachowuje świeżość. Jeżeli za-
mknięty słoiczek miodu będziemy przechowywać w chłodnym i ciemnym 
miejscu (najwłaściwsza jest temperatura 6–10°C), nie straci swych wartości 
przez 23 lata. 

Wiceminister Rolnictwa i Rozwoju Wsi Anna Gembicka i dyrektor KPODR Ryszard Zarudzki 
odwiedzają stoiska wystawców podczas Kujawsko-Pomorskiego Miodowego Lata 2021 
w Zarzeczewie
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Pyłek pszczeli
Pszczoła, wybierając się na poży-

tek, zbiera nektar albo pyłek. Jest 
to wytwór górnej części pręcików 
kwiatowych (pylników) i zawiera 
m.in. plemniki, zapładniające zaląż-
nię rośliny. Pszczelarze nazywają go 
„chlebem pszczół”. Pszczoła siada 
na brzegu kwiatu i języczkiem oraz 
żuwaczkami delikatnie porusza jego 
pręcikiem, zwilża też główkę pręcika 
języczkiem, na którym znajduje się 
nektar. Gdy z pręcika wydzielą się ziarna pyłku, obsypana nimi, unosi się 
na chwilę w powietrze, sczesuje go z głowy i tułowia, dodając nieco śliny                                                   
i nektaru, umieszcza w koszyczkach znajdujących się na trzeciej, ostatniej pa-
rze nóg. Z uformowanym w kulkę, zwaną obnóżem pyłkowym, pszczoła leci 
do ula. Umieszcza go w wolnej komórce plastra, lub takiej, w której zaczęto 
już pyłek składować. Wrzuca tam obnóże i wraca na łąkę. Pyłek stosuje się 
w profilaktyce i leczeniu miażdżycy tętnic, w stanach obniżonej odporności 
(przeziębienia), w ochronie komórek wątroby przed uszkodzeniem toksycz-
nym i leczeniu skutków uszkodzeń pozapalnych, w leczeniu niedokrwistości 
oraz niektórych schorzeń układu moczowo-płciowego.

Pierzga
Umieszczony w komórkach py-

łek pszczoły młodsze ślinią, zwilżają 
miodem i ubijają główkami. Gdy ko-
mórka jest już w ¾ wypełniona, py-
łek zostaje pokryty warstewką miodu                         
i ukiszony. Pyłek ukiszony nazywa się 
pierzgą. Stanowi on pożywienie dla 
starszych larw pszczelich oraz kilku-
dniowych karmicielek, które z kolei 
wytwarzają z niego mleczko pszcze-
le. Pierzgę stosuje się w lecznictwie                         
i uważa za bardziej wartościową od 
surowego, nie przetworzonego biochemicznie pyłku.
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Mleczko pszczele
Kilkudniowe robotnice, obficie 

pożerające ukiszony w ulu pyłek 
kwiatowy, przekształcają go (bio-
transformują) w wydzielinę swoich 
gruczołów karmicielskich. Gruczoły 
te, mieszczące się w przedniej części 
głowy, zwane gruczołami gardzielo-
wymi, wydzielają mazistą substancję, 
której kolor zależy od zjedzonego 
przez karmicielkę pyłku kwiatowego 
(kremowy, żółty, niebieskawy, szary). 
Mleczko otrzymują dopiero co wylęgłe z osłonek jajowych larwy pszczele i są 
nim karmione przez trzy dni. Odżywiana mleczkiem larwa już w pierwszej do-
bie pomnaża swą masę trzykrotnie. Po trzech dniach odżywia się już miodem                                                                                                                                 
i pyłkiem. Inaczej karmiona jest larwa, z której robotnice chcą wyhodować 
matkę (larwa mateczna). Otrzymuje ona mleczko pszczele przez cały okres 
żerowania i jest ono bogatsze w białka, tłuszcze, witaminy i hormony. Dzię-
ki temu w ciągu ośmiu dni pomnoży swą masę około 2 500 razy. Królowa 
(matka) karmiona jest mleczkiem pszczelim przez cały czas produkowania jaj 
(czerwienia). 

Mleczko pszczele stosuje się wspomagająco w profilaktyce i leczeniu cho-
rób serca i naczyń krwionośnych, schorzeń układu oddechowego i trawienne-
go, w chorobach układu moczowo-płciowego (w tym w leczeniu niepłodno-
ści u kobiet) i w dolegliwościach związanych z przekwitaniem (menopauzą). 

Kit pszczeli (propolis)
To lepka, gęsta substancja, wyko-

rzystywana przez pszczoły do wy-
ściełania wnętrza ula, co pozwala 
na uszczelnienie i wzmocnienie jego 
konstrukcji, chroni ul przed patoge-
nami – bakteriami, grzybami i wiru-
sami. Kit jest wytwarzany z wydzielin 
oraz żywic drzewnych i kwiatowych. 
Ich źródłem mogą być topola, wierz-
ba, jesion, olcha, brzoza czy dąb oraz 
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drzewa iglaste z uszkodzoną korą, takie jak świerk, jodła czy sosna. Propolis 
wykazuje działanie przeciwdrobnoustrojowe, wspiera procesy regeneracyjne 
(wyciąg z propolisu stosuje się między innymi w leczeniu ran pooperacyj-
nych), stosowany jest na problemy stomatologiczne (afty, pleśniawki, wrzo-
dziejące zapalenie dziąseł, paradontoza, nadwrażliwość zębów oraz choroby 
miazgi zębowej i kanałów korzeniowych), chroni wątrobę i pomaga leczyć 
wirusowe zapalenie wątroby we wczesnych stadiach. Stosowany jest jako 
środek hamujący rozwój chorób nowotworowych, a zwłaszcza raka piersi, 
płuc, jelita grubego czy czerniaka złośliwego, w chorobach skórnych, takich 
jak zapalenie mieszków włosowych, ropnie, zajady czy grzybica, w pielęgna-
cji skóry tłustej, skłonnej do powstawania stanów zapalnych i wyprysków 
oraz w leczeniu odmrożeń i oparzeń.

Wosk pszczeli 
Jest to bardzo cenny produkt wytwarzany przez pszczoły. W przeszłości, 

kiedy był jednym z głównych materiałów służących do oświetlania wnętrz, 
w znaczeniu niewiele ustępował miodom. Obecnie do tego celu używamy 
go sporadycznie, jest natomiast produktem poszukiwanym w wielu przemy-
słach, np. chemicznym, kosmetycznym, farmaceutycznym i innych. Wydzie-
lanie wosku ma miejsce w gruczołach woskowych pszczół robotnic, najczę-
ściej w wieku 9–16 dni. Pszczoły te określane są mianem pszczół woszczarek.

Wosk pszczeli nawilża, odżywia i pielęgnuje skórę. Łagodzi podrażnienia, 
zmniejsza zaczerwienienie i obrzęk, a także przyspiesza gojenie się zmian za-
palnych. Jest on składnikiem wielu maści oraz naturalnych kosmetyków: kre-
mów do twarzy, maseł do ciała, balsamów ochronnych do ust, produktów do 
makijażu. Wosk to naturalny emulgator – dzięki niemu frakcja wodna oraz 
tłuszczowa łączą się ze sobą, tworząc emulsję. 

Jad pszczeli
Jest to wydzielina dwóch gruczołów znajdujących się w odwłokach matek 

pszczelich oraz pszczół robotnic. Leczenie jadem (apitoksyną) nazywano daw-
niej apiterapią (łac. apis – pszczoła; gr. therapeutikos – leczniczy). Obecnie 
objęto tą nazwą stosowanie wszystkich pszczelopochodnych środków leczni-
czych (apiterapeutyków). Jadowi pszczelemu przyznano bardziej złożoną na-
zwę – apitoksynoterapia.  Uznawany jest za najdroższy produkt pszczeli. Sza-
cuje się, że jeden kilogram jadu posiada wartość dwóch i pół tony miodu. Od 
jednej rodziny pozyskuje się 2–4 gramów jadu, a więc na wyprodukowanie 
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kilograma składa się praca kil-
kuset rodzin pszczelich. Jad po-
zyskuje się obecnie najczęściej 
przy pomocy stymulatora prądu. 
Pszczoły po otrzymaniu impulsu 
elektrycznego odruchowo wysu-
wają żądło i wydzielają jad, który 
potem zostaje zebrany. Impulsy 
elektryczne nie robią pszczołom 
krzywdy, a proces zbierania jadu 
nie zmniejsza produkcji miodu 
i innych produktów pszczelich. 
Jad zbiera się od rodzin pszcze-
lich zwykle wiosną i jesienią,                     
w odstępach 3–4 tygodni. Jad pszczeli stosuje się w zapalnych i zwyrodnie-
niowych schorzeniach stawów i kręgosłupa oraz w niektórych chorobach 
naczyń krwionośnych i układu oddechowego, nowotworach, stwardnieniu 
rozsianym. Jad wykorzystywany jest również w kosmetologii.

Apitoksynoterapia niegdyś polegała przede wszystkim na bezpośrednim 
kontakcie chorego z żądlącą pszczołą. Obecnie w leczeniu jadem pszczelim 
stosuje się raczej podskórne lub śródskórne wstrzykiwania przygotowanych 
preparatów zawierających jad pszczeli. Innymi sposobami leczenia jadem są 
elektroforeza (wprowadzenie jadu przez skórę za pomocą prądu elektryczne-
go) oraz jonoforeza (wprowadzanie jadu pszczelego przez skórę za pomocą 
ultradźwięków). Jad pszczeli podaje się także w tabletkach, kroplach oraz 
zewnętrznie – w maściach czy aerozolach. Kuracja zwana apitoksynoterapią 
refleksoryczną polega na podawaniu pszczół, mających zdolność żądlenia, 
wprost na stopy pacjenta. Może być to doskonałym panaceum dla osób cier-
piących na stwardnienie rozsiane, choroby reumatyczne czy niektóre rodzaje 
nowotworów. Nie jest to jednak potwierdzone naukowo. Należy pamiętać, 
iż reakcja ludzi na użądlenia może być bardzo różna. Dla osób uczulonych 
na jad pszczeli są one bardzo groźne. Przyjmuje się, że u osób nieuczulonych 
na jad pszczoły jednoczesne użądlenie kilku-kilkunastu pszczół nie stanowi 
zagrożenia dla zdrowia. Ze względu na to, że samodzielne stosowanie api-
toksynoterapii jest niezwykle niebezpieczne dla zdrowia i życia, leczenie po-
winno odbywać się wyłącznie pod okiem doświadczonych apiterapeutów.     
W Polsce mogą się tym zajmować jedynie dyplomowani lekarze. 
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WYRÓB KOSMETYKÓW DOMOWYCH                                                                              
NA BAZIE PRODUKTÓW PSZCZELICH

Kosmetyki domowe mają krótszy okres przydatności, niż te, które znaj-
dziemy na półkach marketów. Przygotowujmy je więc w niewielkich ilo-
ściach, tak, abyśmy mogli je na bieżąco zużyć. Dzięki temu zawsze będą 
świeże. Chcąc przygotować niektóre kosmetyki domową metodą (takie jak 
balsamy, kremy czy maść), musimy połączyć składniki podgrzewając je, aby 
się rozpuściły. W tym celu stosujemy metodę kąpieli wodnej. Wymaga ona 
podwójnego naczynia, można użyć dwóch garnków, z których jeden jest spo-
ro mniejszy od drugiego. Większy garnek napełniamy wodą i doprowadzamy 
ją do wrzenia. Do mniejszego naczynia wkładamy produkty, które chcemy 
rozpuścić (np. wosk pszczeli, olej kokosowy) i zanurzamy do połowy w cie-
czy. Chodzi o to, aby podgrzać produkty tylko na tyle, aby się rozpuściły, ale 
nie przegrzały, gdyż wówczas mogą zmienić lub utracić swoje właściwości.  

Peeling makowy z miodem
Składniki:
n  ½ łyżeczki ziaren maku,
n 1 łyżeczka jogurtu,
n ½ łyżeczki miodu.
Wykonanie: składniki wymieszaj i wmasuj w skórę, odczekaj parę minut                

i spłucz ciepłą wodą. 
Mak przeciwdziała procesom starzenia się skóry, regeneruje, pomaga                         

w gojeniu, łagodzi stany zapalne, chroni przed utratą wody, zapobiega za-
skórnikom. Miód posiada silne właściwości antybakteryjne i przeciwzapal-
ne, pomaga usunąć nadmiar sebum, 
zmiękcza i wygładza skórę.

Miodowy balsam do dłoni
Składniki: 
n ¼ filiżanki oleju kokosowego
n ¼ filiżanki oleju migdałowego
n ¼ filiżanki oliwy z oliwek,
n 5 łyżek wosku pszczelego (może 

być w pastylkach),
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n 1 łyżka masła shea,
n 1 ½ łyżki miodu,
n olejki eteryczne (wedle upodobań).
Wykonanie: połącz wszystkie składni-

ki, z wyjątkiem miodu i olejku eterycz-
nego, w naczyniu umieszczonym w ką-
pieli wodnej. Podgrzewaj, aż oleje i wosk 
pszczeli całkowicie się rozpuszczą. Ubij 
miód i dodaj 10–20 kropli olejku ete-
rycznego. Wlej masę miodową do słoika 
szklanego. Jeśli chcesz – możesz zwiększyć proporcje wybranego oleju/wosku 
pszczelego. Kiedy uznasz, że masz idealne połączenie kremu, ostudź go do 
temperatury pokojowej i dodaj do miodu w szklanym słoiku. Wymieszaj, 
odstaw do chłodnego miejsca. Już po kilku godzinach miodowy balsam do 
dłoni jest gotowy!

Balsam jest idealny na okres zimowy. Wspaniale regeneruje i chroni skórę 
dłoni przed mrozem. Do tego, jest bardzo prosty w wykonaniu, można go 
również stosować jako miodową odżywkę do włosów lub balsam na suche 
usta. Pięknie pachnie i jest bardzo wydajny.

Masło do ciała z woskiem pszczelim
Składniki:
n 3 łyżki masła shea,
n 3 łyżki masła kakaowego,
n 3 łyżki oleju kokosowego,
n 4 łyżki oleju ze słodkich migdałów,
n 2 łyżki wosku pszczelego.
Wykonanie: wosk zetrzyj na tarce – 

dzięki temu z łatwością odmierzysz po-
trzebną ilość, po czym umieść go razem 
z pozostałymi składnikami w szklance 
albo miseczce. Naczynie wstaw do kąpieli wodnej o temperaturze 60–70°C 
i poczekaj do momentu, aż stałe składniki się rozpuszczą. Zmiksuj całość do 
uzyskania kremowej konsystencji. Przełóż masło do szklanego słoiczka.

Masło do ciała z woskiem pszczelim posiada właściwości rewitalizujące,  
doskonale natłuszcza, nawilża, regeneruje, chroni i koi skórę.
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Krem do twarzy na bazie wosku pszczelego
Składniki:
n 3 łyżeczki wosku pszczelego,
n 3 łyżeczki oleju kokosowego,
n 1 łyżeczka oleju ze słodkich migdałów,
n 3 łyżeczki wody różanej.
Wykonanie: wosk zetrzyj na tarce, odmierz potrzebną ilość, po czym 

umieść go w miseczce razem z olejem kokosowym i migdałowym. Wstaw 
naczynie do kąpieli wodnej i poczekaj do rozpuszczenia się składników. Ca-
łość przestudź, a następnie dodawaj powoli wodę różaną, cały czas energicz-
nie mieszając do uzyskania jednolitej, gładkiej konsystencji. Przełóż krem do 
szklanego słoiczka i nakładaj na twarz na noc. 

Krem jest bogaty w kwasy tłuszczowe oraz witaminy, zawiera szereg bio-
aktywnych substancji, które przenikają do głębokich warstw skóry, pozosta-
wiając ją elastyczną, dobrze nawilżoną.

Balsam do ust 
Składniki:
n 4 łyżki oleju kokosowego,
n 2 łyżki wosku pszczelego,
n 1 łyżka miodu.
Wykonanie: umieść wszystkie składniki w szklanym naczyniu i wstaw do 

kąpieli wodnej. Po rozpuszczeniu zamieszaj, przelej do słoiczka i pozostaw 
do zastygnięcia.
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Tak sporządzony balsam odżywia i koi suche usta, przyjemnie nawilża                           
i chroni je przed spierzchnięciem, sprawia, że są gładkie i miękkie.

Sól do kąpieli z dodatkiem miodu
Składniki:
n sól morska z Morza Martwego – 3 łyżki,
n siarczan magnezu – 3 łyżki,
n miód – 1–2 łyżki,
n ½ – 1 łyżka oleju z pestek winogron,
n olejek zapachowy,
n ulubione zioła (opcjonalnie).
Wykonanie: wszystkie składniki odmierz i wymieszaj w zakręconym 

słoiku.
Kąpiele w soli z Morza Martwego sprzyjają prawidłowemu nawilżeniu 

skóry, mają właściwości lecznicze. Sól polecana jest w przypadku trądziku, 
atopowego zapalenia skóry, działa kojąco na układ nerwowy.

Można wykorzystać tylko sól morską, jednak siarczan magnezu, zwany 
solą Epsom (od miasteczka w Anglii, gdzie została odkryta) lub solą gorz-
ką, jest substancją o dużych walorach leczniczych. Siarka zawarta w siarcza-
nie magnezu działa bakteriobójczo, przeciwgrzybiczo i oczyszcza organizm                                                                                                          
z toksycznych metali ciężkich. Kąpiel z dodatkiem tego związku chemiczne-
go korzystnie wpłynie na organizm w przypadku stanów zapalnych skóry, 
siniaków, obrzęków i bóli kostno-stawowych. Zawarty w soli miód ma wła-
ściwości grzybobójcze i antybakteryjne, ponadto nawilża, rozjaśnia i uela-
stycznia skórę.

Maść propolisowa
Składniki: 
n 50 g propolisu,
n 200 ml alkoholu (do 70%),
n 50 g wazeliny kosmetycznej.
Wykonanie: niezbędną do wykonania 

maści nalewkę propolisową uzyskujemy 
poprzez zalanie 50 gramów propoli-
su 200 mililitrami alkoholu o stęże-
niu maksymalnie 70%. Najlepiej taką 
mieszankę przetrzymywać w szklanym 
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naczyniu przez około 2–3 tygodnie co jakiś czas mieszając. Po całkowitym 
rozpuszczeniu kitu pszczelego w alkoholu należy ostrożnie zlać klarowną 
część. W taki sposób uzyskaliśmy nalewkę propolisową przeznaczoną do wy-
konania maści.

50 gramów wazeliny kosmetycznej należy podgrzać w kąpieli wodnej do 
momentu jej rozpuszczenia i przejścia w stan ciekły i klarowny. Jednocześnie 
przygotowujemy nalewkę propolisową i narzędzie do mieszania – może być 
zwykła łyżka stołowa. 

Do klarownej wazeliny dodajemy stopniowo nalewkę propolisową i ener-
gicznie mieszamy. Ilość nalewki jakiej trzeba użyć uzależniona jest od wielu 
czynników, najprościej jest obserwować roztwór i dodawać propolis, aż do 
momentu nasycenia roztworu. Kiedy już propolis nie łączy się z wazeliną na-
leży zaprzestać jego dodawania i odstawić wszystko do ostudzenia. Po wystu-
dzeniu należy raz jeszcze dokładnie wymieszać przygotowaną maść i odsta-
wić w ciemne, chłodne miejsce. W razie potrzeby czynność tę powtórzyć po 
24 godzinach. Kiedy składniki dokładnie się połączą maść należy schłodzić 
do temp. poniżej 6°C, np. w lodówce. Po wystudzeniu przez około 24 godzi-
ny można już gotową maść przechowywać w chłodnym i ciemnym miejscu.

Maść propolisowa polecana jest do stosowania na trudno gojące się rany 
(pooperacyjne i inne), zmiany skórne i podrażnienia, na oparzenia – ale do-
piero w drugiej fazie ich leczenia (blizny pooparzeniowe i gojenie naskórka 
po oparzeniach), zmiany grzybicze (grzybica paznokci), odmrożenia. Łago-
dzi, przyspiesza regenerację, działa ochronnie.
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